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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na elektromagnetický návrh asynchronního

stroje s klecí nakrátko, stanovení jeho parametrů a momentové charakteristiky stroje

z náhradního schématu a ověření parametrů pomocí metody konečných prvků.
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Abstract

The work deals with electromagnetic design of the induction machine with squirrel-

cage identification of its parameter and torque characteristic of the machine from equivalent

circuit and validation of parameters by the finite element method.

Keywords

Induction machine, electromagnetic design torque characteristic, equivalent circuit,

finite element method.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Název veličiny Jednotka

(AJ) Kritérium pro asynchronní stroje -

A Obvodová proudová hustota A/m2

a Počet paralelních větví -

akn Vnitřní průměr kruhu nakrátko m

B z1 Magnetická indukce v zubu statoru T

B z2 Magnetická indukce v zubu rotoru T

b0 Šířka hrdla drážky m

b1 Šířka dna drážky m

b1 Šířka drážky pod krčkem m

b2 Šířka vrcholu drážky m

b2 Šířka drážky u dna m

bc Střední šířka cívky m

Bj1 magnetická indukce ve jhu statoru T

Bj1 magnetická indukce ve jhu statoru T

Bj1 Magnetická indukce ve jhu rotoru T

bkn Vnější průměr kruhu nakrátko m

bz1 Předběžná šířka zubu m

bz2 Šířka zubu rotoru m

Bδ Indukce ve vzduchové mezeře T

c1 Hopkinsonův činitel rozptylu -

cosφ Účiník -

Dse Vnější průměr statoru m

Dsi Vnitřní průměr statoru m

f Frekvence Hz

ff Počet fázových svazků na fázi -

Fm Magnetické napětí A

h1 Aktivní hloubka drážky m

h1 Výška drážky m

hd Předběžná hloubka drážky m

hd Celková hloubky drážky m

hj1 Výška jha statoru m

hj2 Výška jha rotoru m

I1N Jmenovitý proud statoru A

IN2 Jmenovitý proud v tyčích klece A

Iμ Magnetizační proud A
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J Proudová hustota A/m2

K Počet cívek -

K1 Počet cívek ve svazku -

KB Činitel tvaru pole -

kč Koeficient prodloužení čela m

KD Poměr vnitřního a vnějšího průměru statoru -

KE Činitel poměru indukovaného napětí -

Kfe Činitel plnění železa -

KT Činitel plnění drážky -

L Délka vinutí m

l2 Délka rotoru m

lav Střední délka závitu m

lč Délka čela vinutí m

lFE Délka železa m

m Počet fází -

m' Počet matematických fází -

M(s) Průběh momentu Nm

mj1 Hmotnost jha statoru kg

mj2 Hmotnost jha rotoru kg

Mmax Skluz v bodě zvratu -

Mn Jmenovitý moment Nm

mz1 Hmotnost zubů statoru kg

mz2 Hmotnost zubů rotoru kg

N1 Počet závitů -

n2 jmenovité otáčky hřídele ot./min

ns Jmenovité otáčky statoru ot/min

p Počet pólů stroje -

p i Činitel převodu proudů -

P2 Výkon stroje W

Pi Příkon stroje W

Pδpi Povrchové ztráty ve statoru a rotoru W

q Počet drážek na pól a fázi -

Q Potřebný průchod vzduchu pro ventilaci m/s

Q1 Počet drážek statoru -

Q1max Maximální počet drážek statoru -

Q1min Minimální počet drážek statoru -

Qd Odvod drážky m

R1 Odpor vinutí statoru Ω
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RFe Odpor příčné větve Ω

Rt Odpor tyče rotoru Ω

Sc Počet fázových svazků -

Sd Plocha drážky pro vinutí m2

Skn Plocha kruhu nakrátko m2

sn jmenovitý skluz -

St Plocha tyče rotoru m2

szv Skluz v bodě zvratu -

td Drážková rozteč -

td2 Drážková rozteč rotoru m

tdmax Maximální drážková rozteč m

tdmin Minimální drážková rozteč m

tp Pólová rozteč m

Uj1 Magnetické napětí jha statoru A

Uj2 Magnetické napětí ve jhu statoru A

Uz1 Magnetické napětí v zubu statoru A

Uz2 Magnetické napětí v zubu rotoru A

Uδ Magnetické napětí ve vzduchové mezeře A

Vd Poče vodičů v drážce -

X1d Rozptylová reaktance vinutí statoru Ω

X2d Rozptylová reaktance vinutí rotoru Ω

Xμ Magnetizační reaktance Ω

y1 Přední cívkový krok -

y1d Přední cívkový krok v počtu drážek na pól -

y2 Spojkový krok -

yk Krok na komutátoru -

αδ Činitel pólového krytí -

γ1 Pulzní ztráty W

δ Šířka vzduchové mezery m

ΔP Celkové ztráty v železe W

ΔPFE Celkové ztráty v železe W

ΔPFEh Hlavní ztráty v železe statoru W

Δpj1 Ztráty ve vinutí statoru W

Δpj2 Ztráty ve vinutí rotoru W

Δpjč1 Jouleovy ztráty ve vinutí W

Δpjd1 Jouleovy ztráty v drážkové části W

Δpmech Mechanické a ventilační ztráty W

Δppříd Přídavné ztráty W
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Δt Rozdíl teplot °C

ΔTFE Oteplení železa °C

Δtizč Teplotní spád izolace čela vinutí °C

Δtizd Teplotní závislost v drážkové části °C

Δtpovč Oteplení povrchu čel nad teplotu vzduchu °C

ΔTVin Oteplení vinutí na teplotu vnitřního vzduchu °C

ΔTVinutí Oteplení vinutí na teplotu vnitřního vzduchu °C

ΔTVz Oteplení vnitřního vzduchu °C

η Účinnost -

λč Činitel magnetické vodivosti čel vinutí statoru/rotoru -

λd Činitel magnetické vodivosti statorové/rotorové drážky -

λdif Činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu vinutí -

ρ Měrný elektrický odpor Ωm

Φ Magnetický indukční tok Wb

ω Úhlová rychlost rad/s
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na základní principy, činnosti a funkce

asynchronního motoru s klecí nakrátko, teorií popisu náhradního schématu a momentové

charakteristiky stroje.

Druhá část práce je zaměřena na návrh stroje se stanovením hlavních parametrů a

podrobnějších rozměrů statoru a rotoru s návrhem magnetického obvodu, z něhož se poté

vychází pro stanovení parametrů pro náhradní schéma a tvorbu momentové charakteristiky.

V závěru práce je proveden model navrženého asynchronního stroje pomocí metody

konečných prvků (MKP). Pomocí softwaru Femm4.2 a porovnání výsledků získaných

výpočtem a modelem (MKP).
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1 Princip činnosti asynchronního stroje

1.1 Vznik točivého pole

Připojíme-li stator asynchronního stroje ke zdroji střídavého napětí a zároveň jsou jeho

fáze časově a prostorově posunuté vznikne magnetické napětí F1. Toto vzniklé časově

proměnné pole protíná stojící rotorové vodiče, které jsou spojeny kruhy nakrátko a podle

indukčního zákona se do vodičů rotoru indukuje napětí Ui2. Vodiči rotoru začne protékat

proud I2, který vytvoří magnetické pole F2. Vzájemným působením polí F1 a F2 vzniká jejich

vektorovým součinem moment M. [2]

Vzniklé magnetické pole rotoru F2 se snaží dohnat magnetické pole statoru F1 a motor

se tak začne rozbíhat a stoupá tak jeho rotorová úhlová rychlost až do jmenovitých otáček.

Současně s tím, se zmenšuje rozdíl frekvencí, který indukuje napětí Ui2 jehož amplituda tak

klesá. [2]

V případě, ve kterém by se rotor točil stejnou úhlovou rychlostí, která by se rovnala

úhlové rychlosti statorové, by indukované napětí Ui2 zaniklo, protože by rozdíl frekvencí

statoru a rotoru byl nulový a zároveň s tím by rotorem neprotékal žádný proud I2. Ale

vzhledem k reálné existenci ztrát vzniklými třením v ložiskách, odporem vzduchu, který klade

chladící ventilátor, případně připojením zatěžovacího momentu opět dojde ke snížení úhlové

rychlosti rotoru a moment opět vznikne. Pro takovou situaci si zavádíme pojem skluz, který je

daný rozdílem úhlových rychlostí vztažený na stator. [2]
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1.2 Náhradní schéma

Náhradní schéma představuje obvodové znázornění pomocí pasivních prvků. Jejich

parametry odpovídají vlastnostem jednotlivých součástí asynchronního motoru. Náhradní


[…]


𝑋µ = 𝜔1𝐿𝑝 (3.3-3)

Stanovení ztrát v železe RFe

Numerickým softwarem Femm si pomocí integrálu přes plochu železa zjistíme ztráty

v železe ΔPFe. Pro výpočet RFe si z komplexního tvaru proudu I0 vyjádříme efektivní hodnotu

činné složky a vypočteme dle vztahu (3.3-4)

𝑅𝐹𝑒 =
∆𝑃𝐹𝑒

𝑚𝐼č𝑒𝑓
2 (3.3-4)

Stanovení odporu statoru R1

Pomocí ztrát v drážce (resistive losses) ze stavu nakrátko, pro skluz = 1, si vyjádříme

ztrátovou energii ΔPj. Dle vztahu (3.3-5) si vyjádříme odpor jedné drážky.

𝑅𝑑 =
∆𝑃𝑗

𝐼𝑒𝑓
2 (3.3-5)

.Výsledný odpor fáze statoru stanovíme ze vztahu

𝑅1 = 𝑅𝑑

𝑄1

𝑚
(3.3-6)

Stanovení magnetizační reaktance X1σ

Pro stroj ze stavu nakrátko si zjistíme magnetickou energii drážky Wm. Dle vztahu

(3.3-7) si vyjádříme indučnost jedné drážky.

𝐿𝑑 =
2𝑊𝑚𝑓

𝐼𝑒𝑓
2 (3.3-7)
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Magnetickou indukčnost jedné fáze vypočítáme dle vztahu

𝐿 = 𝐿𝑑

𝑄1

𝑚
(3.3-8)

Výslednou rozptylovou reaktanci statoru vypočítáme ze vztahu

𝑋1𝜎 = 𝐿𝜔𝑠 = 𝐿2𝜋𝑓 (3.3-9)

Stanovení magnetizační reaktance X‘2σ

Pro stanovení magnetizační reaktance si v softwaru Femm zjistíme magnetickou

energii jedné rotorové tyče Wm, dle vztahu (3.3-10) vypočítáme magnetickou indukčnost

rotorové tyče.

𝐿𝑡 =
2𝑊𝑚

𝐼𝑡
2 (3.3-10)

Reaktanci rotorové tyče vyjádříme dle vztahu (3.3-11).

𝑋𝑡 = 𝜔𝐿𝑡 (3.3-11)

Výslednou rozptylovou reaktanci získáme ze vztahu (3.3-12) kde pz je impedanční převod a κ

je největší společný dělitel počtu pólpárů a počtu drážek.

𝑋2
’ = 𝑝𝑧

𝑋𝑢

κ
(3.3-12)

Stanovení rotorového odporu R‘2

Opět použijeme model pro stav nakrátko, tudíž skluz = 1. Přes integrační plochu jedné

rotorové tyče si stanovíme její ztráty (resistive losses). Pro výpočet odporu jedné tyče

potřebujeme znát efektivní hodnotu proudu jedné tyče, Odpor jedné tyče získáme ze vztahu

(3.3-13).

𝑅𝑡 =
∆𝑃𝑡

𝐼𝑒𝑓
2 (3.3-13)

Rotorový odpor R2t získáme ze vztahu (3.3-14) kde κ je největší společný dělitel počtu

pólpárů a počtu drážek.

𝑅2𝑡 =
𝑅𝑡

κ
(3.3-14)

Výsledný rotorový odpor R‘2 získáme dle vztahu X, kde pu a pi jsou převody napětí a proudu

𝑅2
’ =

𝑝𝑢

𝑝𝑖

∙ 𝑅2𝑡 (3.3-15)
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4 Závěr

Na závěr můžete vidět rozdíly mezi analytickým a numerickým řešením výsledné

momentové charakteristiky. Chyba mezi těmito dvěma metodami je z velké části způsobena

přesností vypočítaných proudů, které se pak pro jednotlivé skluzy definují v drážkách

modelovaného asynchronního stroje v numerickém softwaru. Odchylky v řádech několika

desetin ampér nebo deseti tisícin skluzu se pak projevují jako desítky v rozdílu velikosti

momentu.

Způsob jak tuto chybu eliminovat je softwarový výpočet fázových proudů a skluzu

s absolutní přesností. Tudíž přesnost analytického a numerického řešení považuji za velice

dobrou.

Rozdíl mezi náhradními parametry získanými analytickou a numerickou metodou,

můžete vidět v Tab. 4.2. Rozdíl mezi nimi je způsoben tím, že použitá numerická metoda

modelování pomocí řezu motoru vůbec nezahrnuje parametry motoru v jeho čelech a

nerespektuje tedy reálné konstrukční uspořádání stroje.

Tab.4.1: Tabulka výsledných momentů pro jednotlivé skluzy

s [ - ] 0,01 0,02 0,022 0,03 0,05 0,08 0,10 0,12 0,15 0,17 0,20 0,30 0,50 0,65 0,80 1,00

M [Nm] –
analytické

54 94 101 125 165 194 201 203 200 197 190 164 123 103 88 74

M [Nm] –
FEMM

76 83 90 103 132 160 171 176 179 178 176 159 126 109 97 86

Rozdíl mezi
metodami

[%]
-29 12 11 18 20 17 15 13 11 9 7 3 -3 -6 -10 -16

Náhradní parametry Analytická metoda Numerická metoda

R1 [Ω] 1,11 0,82

R‘2 [Ω] 0,16 0,23

X1σ [Ω] 0,49 0,66

X‘2σ [Ω] 0,55 0,58

Xμ [Ω] 13,8 9,8

RFe [Ω] 0,74 0,56

Tab. 4.2 Tabulka vypočítaných hodnot náhradních parametrů
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 Obr. 4.1 Momentová charakteristika
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Obr. 4.2 Závislost impedance na skluzu
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Obr. 4.3 Závislost proudu na skluzu
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