Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního stroje s klecí nakrátko
Student: Michal ČERNOCH Std. číslo: E12B0501P
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na elektromagnetický návrh asynchronního motoru. V úvodní části práce se autor zabývá vlastnostmi asynchronních motorů. Elektromagnetický návrh je zpracován standardním a ověřeným způsobem a však jeho zpracování je dosti chaotické a nepřehledné. Autor v celé práci neuvádí jmenovité parametry navrhovaného stroje. Dílčí výsledky návrhu je dosti obtížné v textu odhalit. Chybí odpovídající komentář. Velice kladně hodnotím ověření momentu a parametrů náhradního schématu pomocí MKP. Tímto bodem autor přesáhl rámcový rozsah kladený na bakalářské práce. V závěru práce autor zhodnotil výsledky získané z elektromagnetického návrhu stroje a MKP.
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na psaní odborného textu. Práci hodnotím "velmi dobře".
Ve vztahu 1.2.-4 již nemá být jsX2. ale jen jX2.
Obr.3.7. chybí legenda.

Dotazy oponenta k práci:

Uved'te jmenovité parametry navrhovaného stroje.
Uved'te legendu k obr. 3.7. a porovnat magnetické indukce získané z elektromagnetického návrhu a z MKP.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce